PAGE
2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 КУСИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Челябинской области

РЕШЕНИЕ

26.04.2017 г № 17
 г. Куса

Об утверждении положения

об организации ритуальных услуг

и содержании мест захоронений
в Кусинском городском поселении

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления» (с изменениями и дополнениями), от 12.01.1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (в редакции от 03.07.2016 г. с изменениями от 19.12.2016 г.), руководствуясь Уставом Кусинского городского поселения, Совет депутатов Кусинского городского поселения
РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронений в Кусинском городском поселении (Приложение к данному решению).

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Кусинского городского поселения от 28.09.2010 г. № 65 «Об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронений в Кусинском городском поселении».

3. Направить Положение, указанное в пункте 1 настоящего решения, Главе Кусинского городского поселения для подписания и официального обнародования.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Совета депутатов

Кусинского городского поселения
                                      Е.Э. Юшкова

Приложение к
                                                                                    решению Совета депутатов

Кусинского городского поселения

                                                от 26.04.2017 г № 17
Положение

об организации ритуальных услуг

и содержании мест захоронений

в Кусинском городском поселении
Статья 1. Общие положения
1. Настоящим Положением регулируются процессы оказания ритуальных услуг, содержания мест захоронений (далее – кладбища), погребения умерших (погибших) и предоставления земельных участков для погребения и дальнейшего содержания захоронений.
2. Положение является обязательным для всех участников процесса оказания ритуальных услуг, благоустройства и содержания кладбищ.

3. Участниками процесса оказания ритуальных услуг, благоустройства и содержания кладбищ являются:
население г. Кусы и его добровольные объединения;
органы местного самоуправления;
юридические лица, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, их представительства и филиалы, осуществляющие деятельность в сфере оказания ритуальных услуг.

5. Организацию похоронного дела осуществляет администрация Кусинского городского поселения.
Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении
- погребение – обрядовые действия по захоронению тела (останков) человека после его смерти в соответствии с обычаями и традициями, не противоречащими санитарным и иным требованиям;

- места погребения – отведенные в соответствии с этическими, санитарными и экологическими требованиями участки земли с сооружаемыми на них кладбищами для захоронения  тел (останков) умерших, стенами скорби для захоронения урн с прахом умерших (пеплом после сожжения тел (останков) умерших, далее – прах), иными зданиями и сооружениями,  предназначенными для осуществления погребения умерших;

- волеизъявление лица о достойном отношении к его телу после смерти (далее – волеизъявление умершего) – пожелание, выраженное в устной или письменной форме в присутствии свидетелей;

- захоронение  - земельный участок на кладбище, на котором осуществлено погребение тела (останков) или праха умершего;

- автокатафалк - транспортное средство, предназначенное для перевозки гроба с телом, родственников и близких умершего на кладбище, к зданию траурных гражданских обрядов или в крематорий и возвращения участников похорон по указанному адресу. Автокатафалк оборудуется приспособлением для облегчения погрузки-выгрузки гроба, его фиксации во время движения и местами для участников похорон;

- бесхозяйное захоронение - захоронение, за которым не осуществляется уход более 15 лет после погребения и отсутствуют архивные данные о лице, ответственном за захоронение, или лицо, ответственное за захоронение, отказывается от ухода за ним;

- зона захоронений - функционально-территориальная зона кладбища, в которой осуществляется погребение умерших (погибших) в гробах или урн с прахом;

- квадраты кладбища - участки, на которые разбивается дорожной сетью зона захоронения кладбища;

- кладбище - градостроительный комплекс, расположенный в границах места погребения, содержащий земельные участки для погребения умерших или праха после кремации;

- кладбищенский период - время разложения и минерализации тела умершего, по истечении которого разрешается следующее захоронение в родственную могилу;

- книга регистрации (учета) захоронений - книга установленного образца, в которой регистрируются захоронения на муниципальных кладбищах;

- книга регистрации (учета) установки надмогильных сооружений - книга установленного образца, в которой регистрируются установленные на захоронениях надмогильные сооружения;

- лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение, - лицо, указанное в волеизъявлении умершего, либо супруг, близкие родственники, иные родственники, либо законный представитель умершего, а при их отсутствии - иные лица, взявшие на себя обязанность осуществить погребение, либо специализированная служба по вопросам похоронного дела;

- могила - углубление в земле для погребения гроба с телом (останками) или урны с прахом;

- надмогильный регистрационный знак - табличка с указанием фамилии, имени, отчества, даты погребения умершего (погибшего), даты его рождения и смерти или регистрационного номера записи согласно книге регистрации (учета) захоронений, если личность умершего не установлена;

- надмогильное сооружение - сооружение (памятник, крест, ограда,
цветник и т.п.), устанавливаемое на захоронении (могиле);

- норма землеотвода для захоронения - размер земельного участка, предоставляемого при погребении умершего (погибшего);

- одиночное захоронение - земельный участок на кладбище, на котором осуществлено погребение тела (останков) умершего, не имеющего супруга, близких родственников, иных родственников или законного представителя;

- останки - тело умершего (погибшего);

- ответственный за захоронение - лицо, взявшее на себя обязанности по обеспечению оформления захоронения, его надлежащему содержанию, благоустройству и постоянному уходу собственными силами и средствами, на имя которого выдано удостоверение о захоронении;

- подзахоронение - погребение гроба с телом на свободном месте земельного участка родственного захоронения или в могилу, в которой уже осуществлено погребение;

- регистрация захоронения - запись о захоронении умершего в книге регистрации (учета) захоронений, осуществляемая специализированной службой по вопросам похоронного дела - муниципальным учреждением на основании свидетельства о смерти;

- родственное захоронение - земельный участок на кладбище, на котором осуществлено погребение тела (останков) умершего, с учетом погребения в дальнейшем на этом участке земли супруга или близкого родственника умершего;

- родственная могила - могила, в которой уже погребено тело родственника умершего;

- семейное (родовое) захоронение - земельный участок увеличенных размеров на кладбище, рассчитанный более чем на две могилы, для погребения умерших, связанных родством;

- специализированная служба по вопросам похоронного дела - муниципальное учреждение, не осуществляющее приносящий ему доход деятельность, созданные органами местного самоуправления, а также индивидуальные предприниматели, юридические лица, предоставляющие ритуальные услуги;

- справка о захоронении – документ установленной формы, выдаваемый специализированной службой по вопросам похоронного дела - муниципальным учреждением, лицу, ответственному за захоронение в соответствии с записями, содержащимися в книге регистрации (учета) захоронений и подтверждающими факт захоронения умершего на конкретном кладбище;

- урна с прахом - сосуд, в который помещается запаянный пакет с прахом;

- эксгумация - извлечение тела (останков) умершего или урны с прахом из могилы (места захоронения) для судебно-медицинских целей и криминалистической экспертизы или в связи с перезахоронением.

Значение терминов, понятий и определений, используемых в настоящем Положении и не указанных в настоящем пункте, определяется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, регулирующим соответствующие отношения, а также в соответствии с санитарными, техническими и иными обязательными регламентами, нормами, правилами и требованиями.
Статья 3. Перечень ритуальных услуг
1. Гарантированный перечень услуг по погребению на безвозмездной основе определен Федеральным Законом 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».
2. Супруг, близкие родственники, иные родственники, законный представитель или иное лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего, вправе осуществить погребение самостоятельно, заключив договор с организацией, индивидуальным предпринимателем, оказывающими такие услуги.

В этом случае им выплачивается социальное пособие на погребение в размере и в порядке, установленном действующим законодательством.

3. Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по погребению, производится за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.
Статья 4. Места погребения
1. Места погребения не подлежат сносу и могут быть перенесены на основании постановления Администрации Кусинского городского поселения в случае угрозы постоянных затоплений, оползней, после землетрясения и других стихийных бедствий.

2. Решение о создании мест погребения на территории Кусинского городского поселения принимается Администрацией Кусинского городского поселения в соответствии с действующим законодательством.

3. Места погребения являются муниципальной собственностью Кусинского городского поселения. Пользование, владение и распоряжение местами погребения осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

4. На территории Кусинского городского поселения каждому человеку после его смерти гарантируется погребение с учетом его волеизъявления, а также предоставление бесплатно участка земли для погребения его тела (останков).  Исполнение волеизъявления умершего о погребении его тела (останков) на указанном им месте погребения рядом с ранее умершим гарантируется при наличии на указанном месте погребения свободного участка земли или могилы ранее умершего близкого родственника. Резервирование участка земли для погребения рядом с ранее умершим близким родственником осуществляется в день обращения за разрешением на захоронение умершего родственника при наличии свободного земельного участка рядом с могилой ранее умершего близкого родственника.
5. На территории всех кладбищ Кусинского городского поселения бесплатно предоставляются участки земли для погребения умерших. Фактический размер участка земли для погребения умершего не должен превышать размер:

- под захоронение тела в гробу на кладбищах, свободных для захоронения, - 2,5 х 1,0 м х 2,5 м. Расстояние между могилами по длинной и короткой сторонам могил должно быть не менее 0,5 м и 0,5 м соответственно;

- под захоронение урны с прахом  - 0,8 х 1,1 м.

6. Захоронение супруга или близкого родственника в одну и ту же могилу разрешается по прошествии пятнадцати лет с момента предыдущего захоронения.
7. При нарушении обязательных требований к содержанию мест погребения Администрация Кусинского городского поселения обязана приостановить или прекратить действия на месте погребения и принять меры по устранению допущенных нарушений или по созданию нового места погребения (переносу существующего места погребения).
8. Осквернение и уничтожение мест погребения влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
9. На территории Кусинского городского поселения местами, на которых производится захоронение умерших рядом с ранее умершими супругами или близкими родственниками при наличии свободного участка земли и документов, подтверждающих родственные связи, являются:

- православное кладбище, расположенное в городе Куса, по ул. Куйбышева,

- мусульманское кладбище, расположенное в городе Куса, в районе Коноплянки;

- смешанное кладбище, расположенное в п. Кусинские Печи.
Статья 5. Порядок организации похоронного дела на территории Кусинского городского поселения
1. Организация похоронного дела на территории Кусинского городского поселения осуществляется Администрацией Кусинского городского поселения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Челябинской области, муниципальными правовыми актами.

2. Администрация Кусинского городского поселения:

1) выдает разрешение на осуществление захоронения с указанием данных об умершем и месте захоронения;

2) осуществляет учет захоронений, ведет журнал (книгу) регистрации захоронений;

3) устанавливает порядок ведения книги (журнала) захоронений и место ее хранения;

4) разрабатывает и контролирует реализацию мероприятий по эксплуатации, реконструкции, ремонту, содержанию, расширению, закрытию или переносу действующих кладбищ;

5) осуществляет контроль за использованием кладбищ и иных объектов похоронного назначения, находящихся в собственности Кусинского городского поселения.
Статья 6. Порядок деятельности кладбищ на территории Кусинского городского поселения
1. Территория каждого кладбища подразделяется на зоны (кварталы) и секторы.

2. У главного входа на территорию кладбища устанавливается стенд со схематическим планом кладбища. На схематическом плане обозначаются основные зоны (кварталы) и секторы кладбища, здания и сооружения, дорожки, исторические и мемориальные могилы, места общего пользования.

3. Кладбища открыты для посещения ежедневно с марта по октябрь с 8 до 21 часов и с ноября по февраль с 8 до 17 часов.

4. Погребение тел (останков) умерших, захоронение урн с прахом производится на кладбищах ежедневно с 11 до 17 часов, в исключительных случаях, с учетом вероисповедальных обычаев и традиций, допускается погребение в иное время суток по согласованию с Администрацией Кусинского городского поселения.

5. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.
6. На территории кладбища запрещается:

1) устанавливать, переделывать и снимать памятники и другие надмогильные сооружения без согласования с Администрацией Кусинского городского поселения;

2) причинять вред надмогильным сооружениям, оборудованию, сооружениям и зданиям, расположенным на кладбище, сорить;

3) ломать зеленые насаждения, рвать цветы, выгуливать собак и иных домашних животных, пасти скот;

4) разводить костры, добывать песок, глину и грунт, резать дерн, складировать мусор, опавшие листья и ветки в не отведенных для этого местах;

5) находиться на территории кладбища после его закрытия;

6) оставлять строительные материалы и мусор после обустройства могил и надмогильных сооружений.

7. Граждане имеют право:

1) устанавливать надмогильные сооружения в соответствии с требованиями к оформлению участка захоронения;

2) осуществлять самостоятельно или поручать иным лицам и организациям уход за могилой и надмогильными сооружениями в соответствии с заключенным договором;

3) сажать цветы на могильном участке.
Статья 7. Установка, демонтаж надмогильных сооружений
1. Все работы на кладбище, связанные с установкой надмогильных сооружений, могут производиться по согласованию данных работ с Администрацией Кусинского городского поселения.
2. Лица, ответственные за захоронение, имеют право устанавливать надгробные памятники как самостоятельно - частная установка, так и заключая договоры с предприятиями, организациями и индивидуальными предпринимателями - коммерческая установка.

3. Надмогильные сооружения устанавливаются в пределах отведенного земельного участка. Сооружения, установленные за пределами отведенного земельного участка, подлежат сносу.

4. Надмогильные сооружения, памятники, стелы, обелиски, ограды являются собственностью лиц, на которых оформлено место захоронения. Срок нахождения таких объектов на местах захоронений не ограничивается, за исключением случаев признания объекта в установленном порядке ветхим, представляющим угрозу здоровью людей, сохранности соседних объектов или признания объекта в установленном порядке бесхозяйным.

5. Надписи на надмогильных сооружениях должны соответствовать сведениям о действительно захороненных в данном месте умерших.
Статья 8.  Организация движения транспортных средств по территории кладбищ
1. Беспрепятственный проезд на территорию кладбищ имеет право только автокатафалк.

2. Скорость движения транспортных средств не должна превышать 10 км/час.

3. Граждане вправе беспрепятственно проезжать на территорию кладбища в случаях установки (замены) надмогильных сооружений (памятники, стелы, ограды и т. п.) по согласованию с Администрацией Кусинского городского поселения.
Статья 9. Охрана общественного порядка и надмогильных сооружений на территории кладбищ

Охрану общественного порядка и надмогильных сооружений на территории кладбищ Кусинского городского поселения осуществляют органы внутренних дел в соответствии с действующим законодательством.
Статья 10. Заключительные положения
1. Финансирование организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
2. Общественный контроль за деятельностью в сфере похоронного дела на территории Кусинского городского поселения осуществляет Наблюдательный совет по вопросам похоронного дела Кусинского городского поселения

3. Порядок формирования и полномочия Наблюдательного совета по вопросам похоронного дела определяются решением Совета депутатов Кусинского городского поселения.
Глава

Кусинского городского поселения                                                 В.Г. Васенёв